
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 71   del 19/05/2023   N° Reg. Generale 206 
 

                                                                                  

OGGETTO RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE EROGATE DAL DIPOFAM 

PER IL FINANZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI 2021 - IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183; 

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/07/2022 avente per oggetto 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2023-2025” 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 

dal dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare dal comma 14 secondo cui a decorrere dal 2016 gli 

enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

RILEVATO che il D.L. “Sostegni Bis” del 25 Maggio 2021, n.73 all’art.63 reca misure per 

favorire le opportunità ed il contrasto alla povertà educativa e al fine di sostenere le famiglie ha 

destinato una quota di risorse, pari a 135 milioni di euro, a valere sul Fondo per le politiche 

della famiglia di cui all’art 19, comma 1, del D.L. 223/2006, al finanziamento delle iniziative 

dei Comuni, da attuare nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2021, anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e 

dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori; 

 

CONSIDERATE le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati previste 

dall’art.63, comma 2, del D.L. 73 2021 e quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di 

mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata 

realizzazione dell’intervento; 

 

DATO ATTO che al Comune di Scigliano, con Decreto del Ministro per le Pari opportunità e 

la Famiglia, è stata assegnata la somma di 2.218,53 €; 



 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 

RICHIAMATE: 

• la Determinazione N. 264 del 01/12/2021 del Comune di Scigliano avente ad oggetto: 

“Impegno di spesa per finanziamento centri estivi 2021, ai sensi dell’art. 105 del D.L. 

n° 34/2000 cd Decreto di Rilancio. Impegno di spesa per fornitura giochi bimbi da 

disporre alla villetta presso piscina comunale”; 

• La Determinazione N. 02 del 03/01/2022 Comune di Scigliano avente ad oggetto; 

“Liquidazione fattura “Per fornitura Panchine da disporre alla villetta presso piscina 

comunale”  - Liquidazione alla ditta Preco System srl”; 

 

DATO ATTO che l’importo totale dei rimborsi, richiesti ed effettuati, ammonta ad € 2.210,64, 

determinando una quota residua di € 7,89 confluita in avanzo vincolato del rendiconto 2021; 

 

VISTO che ai sensi dell’art.3 del decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 24 

giugno 2021, il Comune beneficiario del finanziamento è tenuto a restituire le somme non 

utilizzate relative al finanziamento Centri Estivi 2021 

 

RITENUTO di dover restituire le somme non utilizzate al Dipartimento per le politiche della 

famiglia (Presidenza del Consiglio dei Ministri); 

 
VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• Il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

• Il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente. 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 

147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di restituire al Dipartimento delle politiche per la famiglia (Presidenza del Consiglio 

dei Ministri), per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui 

integralmente richiamate, la somma pari a € 5.544,62 come di seguito indicato: 

 

 



 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 

 

 

 Esercizio finanziario 2023 

Cap/Art. 1535/1 residui 2021 

Descrizione Restituzione allo stato contributi versati in eccesso – 

Restituzione contributi per centri estivi 

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 05 – Interventi per le famiglie 

Creditore Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Importo € 7,89 

CIG / 

CUP / 

V livello / 

Finanziamento / 

 

 

2. di procedere alla liquidazione con riferimento al presente atto, a favore della 

Presidenza del consiglio dei Ministri, la somma di € 7,89; 

 

3. di predisporre il mandato di pagamento di suddetta somma, tramite bonifico 

bancario, sul conto corrente infruttifero 22330 intestato alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con Causale “Restituzione somme non utilizzate 

finanziamento Dipofam centri estivi 2021” ( IBAN: IT 49 J 01000 03245 

350200022330 ); 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione 

Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai 

sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.                                                                                      

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to: (Benigno Giovanni Battista) 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. 39/1993 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 19/05/2023 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                        F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 19/05/2023 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                          
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data  

Il Responsabile del Settore Finanziario 

  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 19/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 19/05/2023                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 19/05/2023 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

  

 


